Acknowledgments

I am grateful to Prof. S. Ebbesen who invited me to publish this work and alerted me to recent publications. I also thank Prof. J. Wauck who generously revised the English.

¹²⁹) The apparatus of sources unites the materials necessary for documenting Thomas's influence.

Conspectus Siglorum

G = Godefridus de Fontibus in codice Parisino Bibliothecae Nationalis Franciae. lat. 16297, ff. 77rA-78vB

Cf. = *Confer, Conferatur, Conferantur*

del. = *delevit*

ex a = *a ante correctionem*

exp. = *expunxit*

inv. = *invertit*

iter. = *iteravit*

mg. = *in margine*

s.v. = *supra versum*

+ = *addidit, quod addiderat*

<quod> = *quod addidi*

BOETHII DACI
QUAESTIONES SUPER LIBRUM
DE ANIMA I-II

LIBER PRIMUS

Quaestio I.1

Utrum definitio logica faciat scire accidentia alicuius subiecti definiti.

Non, quia, licet vera rei principia significantur per vocabula per quae definit dialecticus, ipse tamen illa vera rei principia non considerat in quantum huiusmodi, nec cognoscit illa in quantum dialecticus est, sed
5 solum considerat communes intentiones, quae eis accidunt, scilicet genus, speciem et huiusmodi. Ipsam autem naturam rei non considerat dialecticus, sed philosophus realis: in dialectica enim naturae rerum non docentur.

Et ideo, si natura animalis et rationalis in homine sint causa aliquorum
10 accidentium, dialecticus autem, licet dicat quod homo est animal rationale, naturam tamen et quidditatem horum non considerat, illa accidentia non docet. Sed intentiones communes accidentes rebus istis dialecticus considerat: istae autem non sunt causae realium accidentium subiecto-
rum.

15 Ideo dicit Philosophus quod definitio dialectica vana est quantum ad hoc.

Unde quod aliquando definitio metaphysica et dialectica est eadem, hoc accidit. Quae in quantum est metaphysica, non est dialectica, sed vera
rei principia considerat, in quantum autem est dialectica, non est meta-
20 physica, sed tantum communes intentiones considerat.

Quaestio I.2

Utrum aliqua sit propria passio animae vel operatio.

Quamdiu anima est anima, hoc est: actus corporis organici, omnes eius
passiones et operationes, secundum quamcumque potentiam fiant, ex corpore dependent, quia nec sine corpore expleri possunt. De his quae fiunt

secundum vires vegetativam et sensitivas, planum est, quia diversifican- 5
 tur in diversis hominibus propter diversas complexionones et in eodem
 homine secundum diversas dispositiones sui corporis in diversis locis et
 temporibus. Similiter etiam quae fiunt secundum intellectum diversifi-
 cantur in diversis hominibus propter diversam dispositionem organi vir-
 tutis imaginativae: bonitas enim et malitia ingenii in homine est propter 10
 diversitatem imaginationis sive phantasiae, quae dicitur intellectus passi-
 vus. Intelligere tamen non dependet ex corpore tamquam ex proprio
 organo potentiae intellectivae – tunc enim intelligere non esset univer-
 sale–, sed dependet ex organo phantasiae, cuius operatio exigitur ad
 actum intelligendi et naturaliter praecedet et necessario simul est cum illo 15
 in tempore. Unde secundum Commentatorem intellectus communicat
 communicanti corpori, id est: virtuti phantasticae, quae est virtus cor-
 poreae et organica. Unde tantum inconveniens est animam dicere intelli-
 gere per se sine corpore, sicut dicere eam aedificare.

Intelligendum tamen quod, si aliqua est propria operatio animae, ipsa 20
 anima separabilis est a corpore. Ex quo enim in tali operatione non eget
 corpore, ergo si deficiat corpus, adhuc illam operationem poterit habere.
 Si etiam sit aliqua talis operatio propria animae quam habendo anima non
 eget corpore, et operatio animae praesupponit esse eius, ergo anima in suo
 esse non eget corpore. Forma autem illa separabilis est a corpore quae in 25
 suo esse non eget corpore. Quare, si anima aliquam habet propriam ope-
 rationem, ipsa anima separabilis est a corpore. Et, e converso, si anima
 separabilis est a corpore, ipsa habet aliquam propriam operationem. Alio-
 quin aliquod erit ens non potens in aliquam operationem, quod est impos-
 sibile, quia omne ens vel est forma vel formam habens, forma autem est 30
 principium operationis. Unde qui negat entibus proprias operationes,
 negat eis proprias essentias.

Sed advertendum quod ex dictis non sequitur quod anima omnino sit
 inseparabilis, quamvis nulla operationum animae quas experimur in
 nobis, fieri possit omnino sine corpore. Nam potest esse quod anima 35

5 vegetativam] *mg. G.* et] *s. v. G.* 16 Averr., *In De anima*, I, comm. 12 (ed. F.S. Crawford, v. 59-63). 20-21 Intelligendum – corpore] *Cf. Arist., De anima*, I, 403a10-11. 23 quam habendo] *ex* in quam habendo *G.* 31-32 Unde – essentias] *Cf. Averr., In Metaphysicam*, IX, comm. 7 (ed. Iuntina, f. 231 HI). 33-37 Sed – experimur] *Cf. Thomas de Aquino, De unitate intellectus*, c. 1 (ed. Leonina, v. 681-710).

separata habeat modum operandi differentem ab his quos in corpore experimur.

Quaestio I.3

Utrum cognitio quidditatis subiecti faciat ad cognitionem accidentium eiusdem.

Accidentia naturalia subiecto alicui, cuiusmodi sunt illa quae in ipso causata sunt, non ex aliqua causa ente extra subiectum, ex principiis subiecti causantur, ita quod eadem numero quae sunt principia intrinseca subiecti et partes eius, sunt principia extrinseca accidentium eius: materia enim subiecta cum forma causa est omnium accidentium, sicut mater.

Cum ergo eadem sint principia essendi et cognoscendi, principia autem subiecti quae componunt definitionem et quidditatem eius sunt causa talium accidentium, faciunt scire illa, quia “scire unumquodque opinamur” etc. Et sic “quod quid est” subiecti sive definitio eius sive principia eius essentialia – quod idem est –, faciunt scire accidentia naturalia subiecti, et, e converso, accidentia propria ducunt in cognitionem propriorum principiorum subiecti, sicut effectus in suam causam. Unde in corporibus mixtis diversa accidentia quae contingunt eis, ostendunt in eis esse diversa principia.

Sed intelligendum <quod> “quod quid est” subiecti potest cognosci absolute et potest cognosci in respectu ad illa super quae habet causalitatem. Et isto modo facit scire accidentia quae sunt in ipso.

Sicut enim impossibile est quod forma substantialis adueniens materiae non constituat compositum, ita impossibile est quod in illo composito non causet accidentia, sicut et in mathematicis unitas adueniens unitati vel alteri numero de necessitate constituit par vel impar. Omnis enim forma naturalis de necessitate quantitatem sibi determinat et qualitates et, per consequens, ea quae consequuntur ad ipsas. Si enim accideret quod corpora naturalia, simplicia vel mixta, haberent accidentia, tunc hoc non esset ut semper vel ut frequenter <quod> accidentia raro sunt et in minori

6-7 materia – mater] Cf. Arist., *Physica*, I, 192a13-14. 8 autem] *mg.* G. 9 quae componunt] *ex* quae componunt quae componunt G. 10-11 scire – opinamur] Cf. Arist., *Physica*, I, 184a12-14. 13 propria] *ex* naturalia G. 24 et²] *s.v.* G. 27 ut¹] *s.v.* G.

parte. Nunc autem hoc non solum est frequenter, sed semper. Ergo hoc est per se et de necessitate quod forma substantialis ens in materia causat accidentia. 30

Et ideo probat Philosophus, XII Metaphysicae, quod principia substantiae compositae sunt principia accidentium eiusdem.

Substantia autem omnino simplex, quae est actus purus, non potest habere accidentia. Accidens enim nulli contingit, nisi quod habet potentiam passivam ad illud, actus autem purus omnem potentiam excludit. 35

Quaestio I.4

Utrum ad naturalem philosophum pertineat determinare de anima.

Cum anima sit forma corporis naturalis et, per consequens, forma naturalis, formas autem naturales et passiones et operationes quas habent in corpore naturali, considerare habet physicus, habet considerare de anima. Moralis autem considerat de ea quantum ad diversas potentias suas, in 5 quantum eis diversae virtutes morales et intellectuales attribuuntur, et quantum ad operationes morales et voluntarias. Metaphysicus autem considerat de ea quantum ad rationem entis vel substantiae, sicut et alia entia considerat.

29-30 quod – accidentia] mg. G. 31 Cf. Arist., *Metaphysica*, XII, 1071a1-2; cf. Albertus Coloniensis, *In Metaphysicam*, XII, tr. 1, c. 12 (ed. Coloniensis, p. 477, v. 70-72). 8 sicut et] inv. G.

LIBER SECUNDUS

Quaestio II.1

Utrum anima sit substantia.

Sic. Sed intelligendum quod sicut se habet unumquodque ad rationem a qua est nominis impositio, sic et ad nomen. Nunc autem quaedam sunt res quae in se habent fixationem suam nec figuntur in esse per hoc quod alteri
5 innituntur. Et si ab ista ratione imponatur nomen substantiae, omnes res quae participant istam rationem, participant et nomen, et quae magis participant hanc rationem, magis participant et nomen, et sunt magis substantiae.

Quia ergo causa prima in se habet fixationem et a nullo alio dependet, sed omnia alia ab ipsa, ideo est maxime substantia: primum enim in
10 unoquoque genere est maxime illud.

Deinde substantiae separatae sunt substantiae : habent enim in se causam suae fixationis per privationem subiecti cui innitantur, licet non per privationem conservantis.

Deinde substantia materialis, ut Sortes, participat rationem substantiae:
15 licet enim careat subiecto cui innitatur, a pluribus tamen conservantibus dependet, et sic pluribus innititur quam substantiae separatae.

Materia autem adhuc minus participat rationem substantiae et, per consequens, nomen, quia licet in se habeat suam fixationem, ita quod non dependet ex subiecto, ista tamen proprietas sibi non potest competere in
20 actu nisi per formam.

Adhuc huiusmodi ratio substantiae minus competit formae substantiali quam materiae, quia habere in se fixationem suam non competit ei nisi in quantum facit unum per essentiam cum materia. Materiae autem non solum competit secundum quod facit unum per essentiam cum forma
25 substantiali, sed etiam secundum suam naturam repugnat ei inniti alteri sicut materiae et subiecto. Et dicat alicubi Aristoteles quod forma est magis substantia quam materia, accipit ibi 'substantiam' pro perfectione.

9-10 primum – illud] Cf. Arist., *Metaphysica*, II, 993b24-27. 12 cui] ex licet cui G. 26 Cf. Arist., *Metaphysica*, VII, 1029a29-30; cf. Thomas de Aquino, *In Metaphysicam*, VII, lect. 2 (ed. R. Spiazzi, n. 1293).

Sic ergo anima est substantia, in quantum efficit unum per essentiam cum materia et in quantum efficit compositum habens in se suam fixationem alteri non innitens ut subiecto. Nec ipsa anima est in aliquo sicut in subiecto, sed sicut in materia : forma enim substantialis advenit materiae tantum existenti in potentia. Accidentia autem adveniunt subiecto iam perfecto in actu, unde sunt extra substantiam illius cui adveniunt. 30

Quaestio II.2

Utrum anima sit composita.

Non, sed est substantia in sua essentia simplex, sicut et omnis alia forma, sive sit perfectio materiae, sive sit omnino a materia separata.

Sed intelligendum quod potest aliquid habere partes eiusdem essentiae discretas, et illae solo subiecto differunt, sicut forma substantialis ignis in hac parte materiae et in illa sunt diversae partes formae ignis, et potest aliquid habere partes eiusdem essentiae continuas, et hi modi habendi partes simplicitatem essentiae non impediunt. Sed habere partes differentes in essentiis et naturis, cum huiusmodi partes unum simplex constituere non possint si permaneant, impedit simplicitatem essentiae. Et ideo isto modo partes non habet anima, nec aliqua forma, licet forte secundum priores modos partes habere possit. 5 10

Unde licet anima quorundam animatorum sit partibilis quia est extensa secundum dimensionem corporis animati, cum tamen illae partes non sint diversarum naturarum, ille modus habendi diversas partes non impedit simplicitatem animae huiusmodi animatorum. 15

Quaestio II.3

Utrum anima sit actus et forma corporis viventis.

Sic, cum sit aliquid eius, non quidem materia, quia sic, cum omnia corpora habeant materiam, essent animata.

7 essentiae] ex formae essentiae G. 14 dimensionem] mg. ex extensionem G. 1 et forma] s.v. G.

Et quia omne corpus vivens in actu est corpus per animam, alioquin
 5 anima adveniret substantiae in actu et, per consequens, non esset substantia,
 sequitur quod anima est actus primus corporis viventis : omnes enim
 actus qui sunt in corpore vivente, sequuntur animam, cum ipsa in esse
 constituat corpus vivens.

Et ideo omnes actus et operationes qui sunt in corpore vivente, sive sint
 10 immediate ab anima, sive sint a quibusdam aliis, cum omnia quae sunt
 corporis animati, animam praesupponant, oportet quod omnes actus corporis
 animati, secundum quod huiusmodi, in respectu ad animam sint actus
 secundi, anima autem est actus primus.

Et vita, cum sit actus animae in corpore, est actus secundus, et
 15 secundum diversos actus animae in corpore erunt diversae vitae. Unde
 substantiae separatae et materiales non habent univoce vitam.

Et licet anima sit actus corporis habentis vitam in actu – quia omne corpus
 vitam habet in actu, cuius actus est anima –, quia tamen anima actus
 est eius secundum illud secundum quod est in potentia ad vitam – actus
 20 enim respondet materiae, quae est in potentia –, ideo anima est actus corporis
 secundum illud secundum quod habet vitam in potentia, licet habeat vitam
 in actu omne illud cuius actus est anima.

Quaestio II.4

Utrum anima sit principium vitae.

Vita invenitur in quibusdam corporibus et etiam in substantiis separatis,
 non tamen univoce, quia non secundum unam et eandem rationem.

Vita enim in corporibus est actus animae in corpore quod perficit. Et
 5 ideo secundum diversas potentias animae sunt diversi actus et diversae
 vitae in corpore, ut vita nutritiva sive vegetativa, quae plantarum est, et
 sensitiva, quae animalium, et intellectiva, quae hominum, licet semper
 cum posteriori inveniatur prior. Et vitae hoc modo dictae principium est
 anima.

10 Vita autem in substantiis separatis nihil aliud est quam intelligere et
 velle earum. Huiusmodi autem vitae anima non est principium, quia sub-

16 materiales] materiale G. 19 est in potentia ad] *mg.* ex habet G. 3 et eandem] *mg.* G.
 7 hominum] ex animalium hominum G.

stantia separata nec est anima nec animam habens, cum anima sit actus corporis organici.

Vita autem Dei substantia Dei est, quia operatio non transiens in rem extrinsecam nec ens aliquid additum ei cuius est operatio, substantia est 15 agentis. Intelligere autem et velle Dei in Deo sunt, nec sunt aliquid additum Deo, cum in Deo nulla sit compositio. Haec autem sunt vita Dei. Ergo vita Dei, quae est nobilissima et delectabilissima, est substantia eius. In aliis autem substantiis separatis invenitur vita magis vel minus nobilis sicut et intelligere et velle, quae tamen in eis non differunt realiter, sed 20 solum secundum modum intelligendi nostrum.

Quaestio II.5

<Utrum corpora plantarum sint distincta secundum diversa organa>

Corpora plantarum sunt distincta secundum diversa organa, quibus salvatur vita in eis. Unde animalia anulosa si dividantur, partes eorum secundum aliquod tempus vivunt et habent motum et sensum. Quia tamen non habent organa quibus salvent naturam, nec possunt organa per vir- 5 tutem quae in eis est, facere, vitam non possunt continuare, sicut rami ex quibusdam plantis decisi et in terra plantati radices producunt et ramos, et ideo possunt vitam continuare.

Sed quia corpora plantarum minorem habent diversitatem operationum per animam suam, ideo minorem habent distinctionem organorum. 10

Cum ergo organa sint multae compositionis, partes autem plantarum sunt simplices sicut dicit Aristoteles in littera, intelligendum quod partes plantarum quae sunt organa, non sunt penitus simplices nisi in comparatione ad organa animalium, quae sunt maioris compositionis.

18 quae – delectabilissima] *mg.* G. 2 Corpora – organa] *ex* Utrum corpora plantarum sint distincta secundum diversa organa. S<ic.> G. sunt] *sint* G. distincta secundum diversa] *mg.* G. organa] *ex* organica G. 6 vitam – continuare] *mg.* G. 7 et¹] *mg.* G. 12 Arist., *De anima*, II, 412b1.

Quaestio II.6

Utrum esse actum corporis organici univoce conveniat omnibus partibus animae.

Non, quia intellectus nullum habet organum in corpore. Unde est separatus et immaterialis et est potentia non ens in corpore, propter quod non univoce perficit cum aliis partibus animae, nec est univoce actus cum eis quae sunt virtutes organici affixae.

Definitio ergo debet univoce competere omnibus partibus subiectivis definiti. Vegetativum autem, sensitivum et intellectivum sunt partes animae virtuales. Unde unumquodque istorum est potentia animae, et non anima.

Potentiae autem animae videntur differre ab anima, cum in uno sint tres potentiae et una tantum anima. Quorum autem unum plurificatur et aliud non, illa videntur esse diversa.

Quaestio II.7

Utrum vegetativum, sensitivum et intellectivum in eodem sint idem secundum essentiam.

Sic. Prout sunt in eodem, nominant potentias unius et eiusdem animae differentes.

Quarum quaedam perficiunt organa distincta, nec sunt huiusmodi potentiae a corpore separabiles. Inconveniens enim est dicere animam omnino a corpore separatam habere potentiam generativam, nutritivam et augmentativam, et tamen istas actiones numquam posse reddere ex istis potentiis: sic enim possibile esset impossibile simul et semel.

Intellectivum autem nominat potentiam animae nullum organum perfi-

3-6 Non – affixae] Cf. Thomas de Aquino, *De unitate intellectus*, c. 1 (ed. Leonina, v. 307-499, in specie v. 425-437, v. 448-468, v. 495-499). 4 et est potentia] mg. G. 7-10 Definitio – anima] Cf. Thomas de Aquino, *De unitate intellectus*, c. 1 (ed. Leonina, v. 39-306, in specie v. 146-176, v. 185-191, v. 201-212, v. 222-231, v. 247-257). 9 Unde] mg. G. 2 essentiam] mg. ex substantiam G. 3 Sic – sunt] mg. G. 8 posse] potest (p') G. 10-12 Intellectivum – subiectum] Cf. Thomas de Aquino, *De unitate intellectus*, c. 1 (ed. Leonina, v. 612-653); *ibid.*, c. 3 (ed. Leonina, v. 387-401).

cientem. Et ideo, separata anima, haec potentia separabilis est, nec corrumpitur, corrupto corpore, cum non sit constituta in esse per subiectum.

Quaestio II.8

Utrum anima humana sit generabilis sive genita.

Et videtur quod sic.

1.1 Generans generat sibi simile nomine et specie, si fuerit generans univocum. Homo autem in specie est per animam humanam. Ergo generabit compositum cuius forma est anima humana. Sed non generaret sibi 5 simile in specie nisi generaret animam humanam. Ergo etc.

1.2 Praeterea, generans generat compositum. Sed substantia hominis geniti non est composita nisi ex anima humana et ex eo cuius est anima. Ergo etc.

1.3 Praeterea, planum est quod substantia hominis est genita. Sed 10 secundum Philosophum, XII Metaphysicae, quod generat compositum, generat et formam, ut generans cupram sphaeram generat sphaeram, quae est forma eius. Ergo etc.

1.4 Praeterea, non potest dici homo genitus quia sola materia eius est genita, quia materia est ingenerabilis et incorruptibilis. Ergo aut quia sola 15 forma hominis est genita aut quia totum compositum est genitum, dicitur homo genitus. Et sic habetur propositum.

1.5 Item, per transmutationem quae est generatio, substantiae aliquid acquiritur. Non materia, quia generationi praesupponitur et est ante omne fieri et post omne corrumpi manet. Ergo acquiritur forma in materia. 20 Forma autem genita est quae per generationem acquiritur in materia. Ergo etc.

1.6 Item, omnis forma quae secundum suam substantiam est perfectio materiae, in suo esse eget materia. Ideo dicit Philosophus quod actus non

12 subiectum] *mg. ex corpus G.* 5 humana] + Ergo etc. *del. G.* 11 Arist., *Metaphysica*, XII, 1070a23-24; *cf. ibid.*, VII, 1033b8ss. 19 Non – praesupponitur] *Cf. Simon de Faversham, Quaestiones super tertium De Anima*, q. 7) (ed. D. Sharp, p. 235). 23-28 Item – generabile] *mg. G.* 24 Arist., *Physica*, II, 193b3-5, 194b9-15; *cf. Thomas de Aquino, In Physicam*, II, lect. 2 (ed. M. Maggiolo, n. 151); *ibid.*, lect. 4 (n. 175); *Id., De unitate intellectus*, c. 1 (ed. Leonina, v. 500-534).

25 est separabilis ab eo cuius est actus. Anima humana est perfectio materiae et corporis generabilis et corruptibilis. Ergo in suo esse eget materia. Tale autem non est separabile a materia quod in suo esse eget materia. Ergo est corruptibile et, per consequens, generabile.

Contra.

30 2.1 Omne genitum est corruptibile. Sed secundum Philosophum potentia intellectiva separabilis est a corpore sicut perpetuum a corruptibili. Potentia autem animae non potest separari sine substantia eius.

2.2 Item, dicit Aristoteles, libro De animalibus, quod solus intellectus est ab extra. Si ergo intellectus nominat substantiam animae et non potest
35 esse in uno homine nisi una substantia animae, sequitur quod substantia animae est ab extra. Si etiam nominat potentiam animae et potentia non est sine substantia, adhuc sequitur quod substantia animae est ab extra. Non est ergo genita.

<Responsio>

40 Et hoc est concedendum: non enim esteducta de potentia materiae, sed immediate est a Deo.

<Ad rationes>

Rationes autem in oppositum procedunt de productis via naturae. Homo autem, quantum ad infusionem animae rationalis, est a causa
45 supernaturali.

Quaestio II.9

Utrum oculus sit animal.

Non, quia oculus et cetera talia sunt partes animalis.

Et ideo oculus mortuus non est oculus, quia nec est pars animalis nec habet animam neque vitam.

5 Substantia ergo animata sensibilis anima quae sit sui sicut proprii perfectibilis, est animal. Anima autem primo perficit et vivificat totum et

27-28 Ergo – corruptibile] s.v. G. 30 Arist., *De anima*, II, 413b26-27. 33 Arist., *De generatione animalium*, II, 736b27-28. 5-6 perfectibilis] ex obiecti perfectibilis G.

deinde partes, eo quod in toto sunt. Unde et partes separatae a toto amittunt animam atque vitam, ut in pluribus.

Unumquodque etiam per tactum est animal, si habet tactum primo et per se. Oculus autem licet tactum habeat, non tamen habet nisi per totum. 10 Unde et separatus a toto ipsum perdit.

Quaestio II.10

Utrum actus primus possit esse sine secundo.

Actus primus dicitur forma rei, et actus secundus, operatio eius.

Quae aut est transiens in materiam extrinsecam, et tunc, si actus primus semper eodem modo se habet in se et etiam ad suum mobile, et etiam suum mobile sibi deficere non potest, non potest esse sine actu secundo. 5 Si autem motor fuerit mutabilis vel materia extrinseca sibi deficere potest vel utroque modo, tunc actus primus potest esse sine secundo.

Aut actus secundus non transit in materiam extrinsecam, sed est in eodem cum actu primo, ut intelligere et velle.

Tunc, ubi actus secundus sola ratione differt ab actu primo, tunc primus 10 non potest esse sine secundo, sicut patet de intellectu divino et eius intelligere.

Si autem actus primus differt a secundo, licet sint in eodem, si actus primus est sufficiens principium actus secundi, non potest esse sine secundo : ad sufficiens enim principium sive causam de necessitate sequitur effectus. Si autem non fuerit sufficiens causa, licet sint in eodem, 15 tunc actus primus potest esse sine secundo, ut scientia non est sufficiens principium eius quod est considerare, sed cum hoc exigitur voluntas et potestas.

Quaestio II.11

Utrum naturaliter nota possint certificari per ea quae sunt naturaliter minus nota.

Sic, quia particularia sunt nobis magis nota, cum <sensus>, qui est principium scientiae nostrae, sit singularium.

5 Item, materialia, quia abstracta et immaterialia non intelligimus nisi ex materialibus imaginatis.

Item, effectus: ratio enim effectus in re est conditio rem faciens nobis notam: per effectus enim sensibiles declarantur nobis causae intelligibiles. Nam ex hoc quod video motum et considero naturam eius esse talem
10 quod non potest esse per se sine causa efficiente et conservante, ex hoc ducor in cognitionem motoris, quem non video.

Et, per oppositum, tres sunt conditiones in re propter quas ipsa secundum naturam suam magis est nota.

Quaestio II.12

Utrum definitio possit demonstrari de definito.

Sic, demonstratione ‘quia’. Ad hoc enim quod aliquid demonstratur de aliquo, sufficit quod per aliqua posteriora quae magis sunt nota sibi inesse, ad quorum tamen inesse sequitur inesse illius alterius, ostendatur.

5 Possibile est autem aliqua posteriora magis esse nota inesse definito quam ipsam definitionem, ad quorum inesse tamen sequitur inesse definitionis.

Sed demonstratione “propter quid” non potest definitio de definito demonstrari, eo quod nulla est causa altera a definito quare sibi talis definitio debeat. Quia tamen talis est natura definiti et talia sunt sua principia, ideo talis est sua definitio. Haec autem non sunt altera causa a definito, sed sunt idem definito. Et ideo ipsa natura definiti est causa propter quam talis debet esse sua definitio.

Sed de quo definitum potest demonstrari demonstratione “propter quid”, de eodem et sua definitio, ponens altera nomina, potest demonstrari etiam demonstratione “propter quid”. Quod contingit quandoque, quando definitio est passio propria alicuius subiecti habens alteram causam in subiecto. Ut si tonitruum definitio est “continuum sonus”, et tonitruum demonstratur de nube demonstratione “propter quid”, ut “nubes
20 tonant propter extinctionem ignis in eis existentem”, de eodem et continuum sonus demonstratur eadem demonstratione “propter quid” et eadem causa.

Quaestio II.13

Utrum nutritio et augmentatio sint vita.

Quidam dixerunt quod non, quia fiunt in corpore animato non sufficienter ab anima, sed per principium extrinsecum sive ab extrinseco receptum.

Sed, secundum hoc, intelligere etiam non esset vivere, nec intellectus 5
esset vita, cum intelligere sit in nobis ex imaginatis, imaginata ex sensatis
ab exterius receptis.

Ratio etiam eorum non valet, quia constat quod tota actio nutritionis et
augmentationis ad animam pertinet, nutrimentum autem solum materialiter confert ad haec, et nihil effective. 10

Ideo dicendum quod vita sunt, licet non quaelibet operatio vel motus
qui fit in corpore vivente, sit vita, nec attribuatur animae. Motus enim
senectutis, quo animal alteratur a sua naturali complexione ad contrarium,
non attribuitur animae, sed magis virtuti elementorum, ideo non est vita.
Similiter, si animal cadendo a sursum moveatur deorsum, iste motus non 15
attribuitur animae, sed virtuti elementi dominantis in ipso, et ideo etiam
non est vita. Sed motus progressivus, cum sit ab anima et per instrumenta
ad hoc opus deputata – natura enim non dat potentiam sine organis nec e
converso –, unde talis motus fit in corpore organico per animam, quae est
actus corporis organici in quantum huiusmodi. Ideo etiam nutritio et 20
augmentatio sunt vita: sunt enim actus animae in tali corpore etc.

Nec propter hoc dicuntur vita quia fiunt in corporibus naturalibus per
principium quod in eis est natura: sic enim motus corporum naturalium
ad sua loca essent vita. Nunc autem non est ita : quia enim forma gravis in
quantum grave, vel levis in quantum tale, non est forma corporis organici, 25
ideo gravitas vel levitas non est anima, et ideo, si quis motus fiat ab eis,
non est vita.

Tristitia etiam vel dolor et huiusmodi non sunt vita, licet fiant ab
anima, sed consequuntur ad id quod est vita, ut sensum vel intellectum.
Unde dolor vel tristitia, licet numquam sint nisi in animato in quantum 30
animatum est –solum enim animatum potest percipere laesivum, ex quo

2-4 Quidam – receptum] Cf. Arist., *De anima*, II, 415b28-416b31. 6 imaginatis] ex anima-
tis imaginatis G. 8 Ratio – eorum] Cf. Arist., *De anima*, II, 415b28-416b31. 11 licet] +
enim G. 17 Sed] mg. G. 24 quia enim] mg. G.

causatur dolor et tristitia –, tamen non aguntur sufficienter ab anima, sed etiam ab aliquo laesivo extrinseco vel intrinseco. Et propter hoc non sunt vita, licet non possint fieri sine vita, ut sine sensu vel intellectu. Similiter
 35 etiam delectatio quaecumque, etsi non sit vita, tamen numquam est sine vita.

Quaestio II.14

Utrum vegetare, sentire et intelligere sint univoce vita.

Non, quantum ad completam rationem vitae. Licet enim omnia ista sint actus vitae procedens in corpore a forma corporis organici in quantum huiusmodi, quia tamen vegetare et sentire sunt a forma corporis organici
 5 et a potentiis organicis et in organis, non sic autem intelligere, ideo etc.

Quaestio II.15

Utrum aliquid est animal propter sensum tactus.

Cum necesse sit quod omnia corpora animata sint corpora mixta, diversa autem elementorum mixtio diversas in eis facit complexiones, ad diversas autem complexiones sequitur diversitas animarum. Nam et tanta
 5 potest esse diversitas complexionis corporis quod ad eam sequitur diversitas animarum in specie vel genere, sicut patet de complexione plantarum et animalium, item diversorum specie animalium. Sicut ad nullam complexionem plantarum sequitur tactus, quia illa complexio non est in tantum media tangibilium qualitatum quod in ea possit recipi anima sensi-
 10 sitiva et quod ad eam possit sequi potentia tangendi, sic ad omnem complexionem animalium sequitur potentia tactiva, quia ipsa est talis in qua potest recipi anima sensitiva, secundum quam unumquodque est animal.

Est ergo aliquid animal, non per se propter sensum tactus, sed propter debitam complexionem et animam sensitivam, quae in ea recipitur, ad
 15 quam de necessitate sequitur potentia tactiva.

3 a forma] ab forma ex ab anima forma G. 7 diversorum] ex diversarum G. 9 media] + quod exp. G.

Post hunc autem sensum in quibusdam animalibus sequuntur plures alii sensus vel pauciores secundum diversitatem animarum et secundum diversas complexiones quas requirunt in suo susceptibili. Quod enim corpus sit talis complexionis et sit organicum, hoc est propter animam, ex quo sequitur quod quaelibet species animalis in corpore mixto requirit 20 debitam et propriam complexionem, et quam requirit una species, alia non requirit, immo sibi repugnat, et universaliter nobiliori animae debetur nobilior complexio et plura organa et maior diversitas operationum.

Et ex his contingit quod quando per mutuas actiones et passiones elementorum ex quibus est corpus, alteratur corpus ex sua dispositione quam 25 requirebat anima, quod anima non manet in illo corpore, sed moritur corpus.

Et quia senectus videtur esse talis alteratio corporis ex sua naturali complexione quam requirebat anima, ideo senectus via est in mortem. Unde senectus magna pars mortis esse videtur. Sicut autem contingit cor- 30 pus hominis propter aegritudinem vel nimium laborem vel malam nutritionem alterari ab huiusmodi debita complexione, et sic velociter tendere ad mortem et apparere senem, sic, istis causis corruptis et contrariis in homine factis, potest homo reddi longioris vitae et etiam potest iunior apparere. Et forte sic est in rei veritate, quia senectus non consistit in mul- 35 titudine annorum – alioquin caelum esset valde senex –, sed in magna alteratione complexionis in peius. Causae quidem longae vitae vel brevis quaerendae sunt ex parte corporis, non ex parte animae.

Licet autem, ut dictum est, quaelibet anima requirat debitam complexionem in materia, saltem per oppositum ad animam alterius speciei, 40 ista tamen complexio non est indivisibilis, sed latitudinem habet: alioquin omnes homines essent eiusdem complexionis. Secundum autem quod ista complexio diversificatur in diversis individuis, secundum hoc etiam mores naturales et opera illorum individuorum diversificantur. Unde homines cholericus et melancholicus non inveniuntur in moribus naturalibus 45 concordare. Si forte ex studio concordent, tunc non sunt mores naturales.

Idem homo etiam, existens iuvenis et senex, vel etiam in hieme et aestate, in moribus naturalibus diversificatur.

Cum ergo corpora caelestia magnum habeant dominium immutando 50

complexiones et dispositiones corporales, multum etiam habent dominii in moribus et actibus humanis et vita humana: plus enim sunt quam ad utrumlibet in vita humana et minus quam necessaria.

Quaestio II.16

Utrum aliqua animalia sint immobilia secundum locum, manentia naturaliter in loco suae generationis.

Quaedam sunt animalia imperfecta sensum tactus habentia sine aliis sensibus, quae in loco suae generationis habent nutrimentum conveniens sibi coniunctum et, sicut plantae, nutriuntur ex terra. Rationale autem est quod terra in qua genita sunt, convenientior sit eis ad nutrimentum quam alia. Et ideo ad consequendum nutrimentum eis conveniens non oportet habere motum localem: natura enim nihil facit frustra. Ista etiam animalia sunt genita in locis in quibus rarissime occurrunt nocumenta, sicut in profundo maris, quare ad vitanda nocumenta non oportet quod in eis sit motus localis: natura enim rebus naturalibus non tribuit superflua.

Animalibus autem progressivis motus localis datus est per naturam propter consequendum nutrimentum sibi conveniens, quod non est eis coniunctum semper in uno loco, et ad vitandum nocivum a quo saepe contingit eis corruptio.

Dicunt etiam aliqui quod praedicta animalia per radices affiguntur terrae et per radices nutriuntur et ideo sunt immobilia secundum locum.

Quaestio II.17

Utrum tactus possit separari ab omnibus aliis sensibus.

Sicut diversi sunt gradus mixtionum quibus miscentur miscibilia et ad quos sequuntur diversae virtutes in corporibus mixtis (aliquis enim est

5 et, sicut] *ex*, sicut et **G.** 5-12 Rationale – superflua] *mg.* **G.** 6 convenientior] convenientior **G.** 13 motus] *iter.* **G.** 15 a quo] *ex* quod a quo **G.** 17-18 Dicunt – locum] *Cf.* Thomas de Aquino, *In De anima*, II, c. 8 (ed. Leonina, p. 99, v. 1-27). 17 aliqui] aliqua **G.**

gradus mixtionis ad quem sequitur forma mineralis, et sequitur alius gradus nobilior mixtionis ad quem sequitur anima vegetativa, et sic de aliis; 5 et quia prior gradus mixtionis potest esse sine alio posteriori et nobiliori, ideo vegetativum potest esse sine sensitivo), sic etiam est in organis sensuum: alius enim gradus mixtionis est quem requirit organum sensus tactus, et alii quos requirunt organa aliorum sensuum; et quia primus 10 modus mixtionis potest esse sine aliis, ideo organum tactus potest esse sine aliis et, per consequens, sensus tactus sine aliis sensibus.

Quaestio II.18

Utrum unumquodque horum, scilicet vegetativum, sensitivum et intellectivum sit tota anima aut pars eius.

Si vegetativum – et similiter intelligendum de aliis – nominat solam potentiam animae et non substantiam, nec est tota anima nec pars animae, scilicet pars substantiae eius. 5

Si autem nominat talem potentiam animae et, cum hoc, ipsam substantiam animae, tunc est tota anima quantum ad substantiam eius et non tota quantum ad omnes potentias eius: vegetativum enim nominat substantiam animae, solum cum tali potentia, et similiter sensitivum et intellectivum. 10

Quaestio II.19

Utrum ista tria in corpore distincta sint secundum locum.

Aristoteles videtur velle quod non, quantum ad vegetativum et sensitivum et appetitivum et motivum secundum locum, quia unaquaeque partium animalium anulosorum cum divisa est a toto, vivit et sentit et contrahit se si laedatur, ergo, cum partes erant in toto, in unaquaque parte 5

6 posteriori et] *mg.* G. 7-8 sensuum] sensum G. 9 alii] *ex* aliqui G. 1 unumquodque – scilicet] *mg.* G. 4-5 animae² – pars] *mg.* G. 6 ipsam] *mg.* G. 8 omnes] *mg.* G. nominat] *ex* solum nominat G. 2 Arist., *De anima*, II, 413b13-24. velle] + hoc *exp.* G. non] sic G.

erant omnia ista. Et ex hoc relinquit Aristoteles similiter esse in aliis animalibus. De intellectu autem planum est quod secundum locum in corpore non separatur ab aliis partibus animae : cum enim nullius partis corporis sit actus, non magis respicit unam partem quam aliam, unde in nulla
10 una parte corporis ita est quod non in alia.

Sed advertendum quod declaratio Aristotelis non videtur sufficiens. Licet enim in quibusdam animalibus ita sit sicut ipse inducit, non tamen oportet propter hoc quod in omnibus sit similiter, eo quod diversorum animalium diversae sunt animae et diversae potentiae et, per consequens,
15 diversa organa ad diversa opera exercenda et, per consequens, diversi modi existendi in corpore secundum illas potentias. Patet enim quod generativum quo homo generat sibi simile, non videtur esse in qualibet parte corporis in qua est sensitivum. Nec sensitivum videtur esse in qualibet parte in qua est nutritivum: ossa enim et medulla nutriuntur, tamen
20 non videntur sentire.

Dicendum ergo quod in quibusdam animalibus ista non separantur loco. Sed in animalibus perfectis videntur loco separari, nec est quodlibet istorum in qualibet parte corporis.

Nutritivum enim est in ossibus et pilis et huiusmodi, cum ista augeantur, nihil autem augetur quod non nutritur, et tamen in eis non est sensitivum, quia nullus sensus est sine tactu et tactus non est sine organo, quod
25 est nervus tactivus vel caro, quae non reperiuntur in ossibus vel pilis.

In aliquibus ergo partibus corporis nutritivum separatur a sensitivo, et similiter a motivo secundum locum, quia motivum secundum locum de
30 necessitate determinatum habet organum in corpore.

Similiter appetitivum, secundum quod est potentia animae, non est in qualibet parte corporis, quia non est sine cognitione: multa autem sunt in corpore quae cognitione carent.

Quaestio II.20

Utrum partes quorundam animalium et plantarum decisae a suis totis habeant animam et vivant.

6 Arist., *De anima*, II, 413b13-24. 7-8 in corpore] *mg.* G. 11 advertendum quod] *mg.* G. Arist., *De anima*, II, 413b13-24. 15 diversa opera] *ex* diversas operationes G. 26-27 quod – caro] *Cf.* Arist., *De anima*, II, 423b26.

Sic.

Et potest pars plantae facere organa, ut radices etc., si plantetur in loco convenientis humoris et caloris, quod non posset facere si statim mortua 5 fuisset quam cito fuit a toto separata.

Pars etiam animalis vivit, cum habeat sensum et motum, quae sine vita esse non possunt, organa tamen facere non potest, nec ex sua propria substantia (sicut nec pars plantae decisa radicem posset facere ex sua substantia, sed plantata in terra illas facit ex humore terrae, quod etiam facere 10 non potest pars animalis decisa, cum contra naturam animalium sit in terra plantari), nec ex alimento hoc potest facere, quia nec habet instrumentum quo possit recipere alimentum, et ideo vitam quam habet, continuare non potest, quia non habet instrumenta quibus salvet eam, scilicet quibus recipiat alimentum conveniens et quibus digerat et expellat superfluum et 15 nocivum.

Huiusmodi autem animalia quorum partes decisaе vivunt, sunt quorum anima paucam diversitatem organorum requirit in corpore suo. Non sic apparet in animalibus habentibus multam differentiam organorum, cum in una parte non inveniatur anima organa quae requirit in corpore. 20

Inveniuntur etiam quaedam animalia anulosa quae sunt multi humoris viscosi, quorum partes decisaе iterato secundum situm debitum et priorem tangentes se cohaerent et reconciliantur et in brevi hora sanantur, et vivit utraque pars et totum et operatur sicut prius, cuiusmodi sunt quaedam genera serpentum. 25

Licet ergo pars animalis decisa non habeat omnia organa, habet tamen organum tactus, quod est nervus intra carnem.

Licet etiam nutriri non possit, hoc non est quia non habeat potentiam nutritivam, sed quia non habet instrumentum quo possit recipere nutrimentum, et ideo non potest per magnum tempus salvare vitam. 30

Illa autem pars decisa, ex quo secundum se habet animam sensitivam, quia iam non est pars totius, est animal eiusdem speciei cuius erat totum, cum habeat animam eiusdem speciei.

Quaestio II.21

Utrum ad sensum sequitur appetitus.

Sic, non quia ad omnem actum sentiendi sequatur actus appetendi – multa enim possunt animalia sentire quae nec contristant nec delectant –, sed pro tanto dicitur omne habens sensitivum habere et appetitum, quia ex
5 quo habet sensum, habet etiam potestatem comprehendendi sensibile delectabile, ad quam comprehensionem sequitur appetitus.

Quaestio II.22

Utrum ad sensum sequitur phantasia.

Idolum alicuius sensibilis apparens interius in anima, si accipiatur in se et absolute, sine relatione ad rem extra animam cuius est imago vel similitudo, hoc modo dicitur phantasma, a ‘phanos’ graece, quod est ‘apparere’ latine. Unde antiqui colorem vocaverunt ‘epiphaniam’, ab ‘epi’, quod est ‘supra’, et ‘phanos’, quod est ‘apparere’, quasi supra apparens in corpore. Et virtus animae <...>.

5 Unde – corpore] Cf. Albertus Coloniensis, *In De sensu et sensato*, tr. 2, c. 1 (ed. Parisiensis, t. 9, p. 39b).

INDEX QUAESTIONUM DE ANIMA

<Liber I>

I.1.	Utrum definitio logica faciat scire accidentia alicuius subiecti definiti	117
I.2.	Utrum aliqua sit propria passio animae vel operatio	117
I.3.	Utrum cognitio quidditatis subiecti faciat ad cognitionem accidentium eiusdem	119
I.4.	Utrum ad naturalem philosophum pertineat determinare de anima	120

<Liber II>

II.1.	Utrum anima sit substantia	121
II.2.	Utrum anima sit composita	122
II.3.	Utrum anima sit actus et forma corporis viventis	122
II.4.	Utrum anima sit principium vitae	123
II.5.	Utrum corpora plantarum sint distincta secundum diversa organa	124
II.6.	Utrum esse actum corporis organici univoce conveniat omnibus partibus animae	125
II.7.	Utrum vegetativum, sensitivum et intellectivum in eodem sint idem secundum essentiam	125
II.8.	Utrum anima humana sit generabilis sive genita	126
II.9.	Utrum oculus sit animal	127
II.10.	Utrum actus primus possit esse sine secundo	128
II.11.	Utrum naturaliter nota possint certificari per ea quae sunt naturaliter minus nota	128
II.12.	Utrum definitio possit demonstrari de definito	129
II.13.	Utrum nutritio et augmentatio sint vita	130
II.14.	Utrum vegetare, sentire et intelligere sint univoce vita	131
II.15.	Utrum aliquid est animal propter sensum tactus	131
II.16.	Utrum aliqua animalia sint immobilia secundum locum, manentia naturaliter in loco suae generationis	133
II.17.	Utrum tactus possit separari ab omnibus aliis sensibus	133